I. V. D. MUTINENSIS,

de insigni Iureconsulto Domino Hippolyto Riminaldo, ac
praeceptore suo colendissimo, Dialogus.

Lector & Liber.

- Lec. **D** I C age care Liber, quidnam tua pagina tractet.
Lib. Qualites vincat, consulit arte Cliens.
Insuper hic adeo iura exponuntur, ut vllus
Non sit, qui leges explicet uilius,
Non cadet à causa, nec gressu à tramite sciet.
Iustitia; hoc cultum quisquis habebit opus.
Lec. Talia qui scripsit, doctrina magnus oportet.
Ut sit, sed dicas, quis locus hunc genuit?
Lib. Clara uirum tulit insignem Ferraria, quae sit
Urbs licet innumeris rebus opima bonis,
Et quamuis foelix numero sit habenda uirorum.
Quandoquidem ciues, vix capit illa suos.
Post tamen Estenses Heroas, clarius in se
Non habet hoc quicquam, nobiliusque viro.
Ingenium cuius tale est, ut gloria legum
Si cadat, hic vnus tollere iura queat.
Lec. Quod gentis nomen? Lib. Genus haec Riminalda vocatur,
Lec. Ipsi at quod nam? Lib. Dicitur Hippolytus.
Lec. Sufficit hoc nomen te dicere, cetera namque
Qui nescit, mentem non habet, aut oculos.

Caesaris Dulcij Serenissimi Ducis Ferrariae à Sacris, de
consilijs Excellentissimi I. C. Hippoly-
ti Riminaldi, Ad Lectorem.

*Papè per Superos potes videre,
Stilo candidiore dulciorem,
Hoc auctore? vel hocce uerorem?
Qui scit, quiq; cupit bonus docere?
Et volumina differes habere?
Papè qui cupis elegantiosem
Librum? mitte auida crumena amorem,
Argento utere nunc, & auro, & are,
Si fors in mala conijcit misellum,
Si tuis dubijs solutionem
Quaris, consilioq; vis inuari,
Hac oracula certa scisitari,
Noli temere, pensitationem,
Sed tollas & emas nouum Libellum.*

I N D E X

lis, & ubi deficit potestas, consi. 179. nu. 20. 21. actus geminatus non potest dici superfluous, ibidem nu. 25. actum nihil esse credimus, donec aliquid superest agendum consi. 189. nu. 19. actus agentium non debent operari prater eorum intentionem, consi. 190. nu. 48. actus dicitur nullus non servata iurisdictione noviter in statuato concessa limitate, ibidem nu. 71. actum nulli scienter faciens nugari dicitur, consi. 193. n. 3. actus fieri debet ea lingua, que intelligatur ab his, quibus actus ille potest preiudicare, consi. 194. nu. 88. actus factus contra prohibitionem statuti nullus est ipso iure, licet illum statutum non annullat expressis, ratio que redditur pulcra, consi. 207. nu. 6. actus duo per restatorem dispositi eodem tempore videntur correspondere, consi. 215. nu. 15. actus, qui duobus modis fieri potuit, presumitur factus, ut est vtilius facienti, ibidem nu. 140. actus ubi non tenet prater errorem, nec iuramentum, quod est accessorium, consi. 203. nu. 103. actus sequens declarat precedentem voluntate, consi. 226. n. 16. actus possessionis iure familiaritatis habite non tribuunt ius possessionis, ibidem nu. 35. actus ubi fit ab universitate contra formam requisitam a statuto, debent omnes de collegio vel universitate esse presentes, consi. 132. nu. 36. actus ut valeat, verba debent impropriari, consi. 167. nu. 20. acquiri dicitur ex proutdicta bonis, quod acquiritur ex dispositione legis, cui partes poterant renuciare, consi. 192. n. 27. admissus semel excludi non debet, consi. 160. nu. 24. admitti quis non debet ad periturandum, consi. 164. nu. 78. adoptare filium non potest religiosus in potestate sui superioris constitutus, consi. 117. nu. 32. adversativa autem, in oratione imperfecta posita repetit qualitates precedentium, consi. 147. nu. 61. advocatis contrariis gratie sunt agenda, qui citant decisiones contrarias clientibus suis, consi. 186. nu. 73. advocatus vindicans rem suam ut sui clientuli, sibi non preiudicat, consi. 190. nu. 41. advocatus contra dicentes se legitimatos sequenti matrimonio, qualiter debet esse cautus, consi. 222. nu. 35. edificia demoliri quando prohibita, consi. 124. nu. 38. edificare quis potest in pariete communi, de quo est glo. communiter recepta, consi. 208. nu. 21. 22. aequalis determinatio fieri debet, consi. 124. nu. 51. aequalitas est pacis conservativa, consi. 204. nu. 30. aequitas non suffragatur negligentibus, consi. 115. nu. 32. aequitas scripta rigoris scripto presertur, Nec ab ea recedendum est, consi. 136. nu. 18. 19. aequitati nitens iuramentum non curat in casu lesionis enormissime, consi. 141. nu. 33. affectio operi nomen imponit, consi. 145. nu. 32. affectus non puniunt in delictis no atrocioribus, sicut effectus secutus. Nec ubi civiliter agitur, consi. 155. nu. 60. 61. affinitas soluta non videtur morte mariti inter eius uxorem & illum agnatos. Quod est verum respectu impediendi matrimonium, non quoad alia, consi. 202. nu. 8. 36. affinitas morte soluitur, ibidem nu. 17. afflictus decif. 34. declaratur, consi. 170. n. 26. a forma non est licitum recedere, consi. 199. nu. 227. agens ad promissionem puram, si probat de conditionali, qua existit, non dicitur intentionem suam probasse, consi. 208. n. 8. agens ut agnatus tenetur probare se agnatum, consi. 215. n. 193. agendum ubi aliquid est, intelligitur infra tempus habile, consilio 229. nu. 14. agi non potest a te conditionem impletam, consi. 126. n. 31

aggressus aliter se tueri non valens, nisi percuteret occidendo non tenetur, consi. 210. nu. 16. aggressiva quibus verbis probetur, consi. 217. nu. 16. aggressor presumitur fuisse rixosus no aut pacificus, ibi. nu. 21. agnatus petit inuestituram ex aequitate, consi. 138. nu. 25. agnationis conservatio consistit in legato universali non in particulari, consi. 158. nu. 29. agnatio per feminas non conservatur, consi. 176. nu. 18. agnationis conservande ratio procedit in masculis legitimis & naturalibus, non in legitimatis, consi. 199. nu. 85. Alciatus de ver. sig. lib. 3. & alibi varius fuit, quandoque, pro legitimo, quandoque contra eum, consi. 222. nu. 169. alens filium alienum habet negotiorum gestorum actionem, consi. 132. nu. 1. alens filium alterius ille denunciare debet, quod alit animo repretendi, ibidem nu. 33. Alex. consi. 66. vol. 3. per Dec. consi. 190. pro se adductus probat adversus eum, consi. 111. nu. 53. Alex. consi. 87. col. 1. vers. & bene, vol. 1. non credendum, consilio 127. nu. 17. Alex. consilio 68. aliis 65. circa premissa. vol. 1. emendatur consi. 227. nu. 21. allegatio partis non requiritur, quando iudex est certus, consi. 179. nu. 27. 29. allegans scripturam esse manu alicuius id probare debet, consi. 197. nu. 8. allegans aliquid tenetur illud probare. Item quis tenetur probare, quod est fundamentum intentionis sue, consi. 232. n. 12. allegari inconueniens non est solvere, consi. 210. nu. 47. alimentorum appellatio veniunt infra scripta. Habitatio, cibaria & potus. Expense medicinarum. Medici. Calcicarii lectus & aqua venalis, consi. 132. nu. 9. 11. 12. 13. 14. 15. alimenta prestari debent pro modo facultatum, ibid. n. 16. alimentis & dote filia potest privari ex illis causis, ex quibus potest exheredari, consi. 186. nu. 66. alimenta sunt genus, medicina species, consi. 216. nu. 62. alienatio facta a iudice pro satisfaciendo creditoribus, reputatur facta a debitore, consi. 122. nu. 21. alienatio presumitur facta ob causam necessariam, non autem voluntariam. Et ex causa necessaria facta suscipi debet, consi. 147. nu. 20. 22. alienatio non impeditur per fideicommissum, si fuit necessaria, consi. 168. nu. 27. alieno ex ultima voluntate dicitur necessaria, consi. 176. nu. 6. alienatio per successionem intestati dicitur presumpta, ibidem nu. 7. sed contra per auctorem 41. 42. alienationis appellatio cur susstructus & pignus comprehenditur in casu. l. si. de reb. ali. non alie, ibidem nu. 44. alienata per filium computantur in legitimam, consi. 148. n. 47. & trebellianica, consi. 171. nu. 126. consi. 190. nu. 23. alienandi facultate concessa continetur alienatio ex ultima voluntate. Fallit expressa venditio, consi. 176. nu. 8. 43. alienandi feudum potestas data intelligitur requisito domino, consi. eod. nu. 32. 33. Et licet aliqui contradicant numero 34. Auctor tamen priorem sententiam sequitur, & magis commnem, 35. alternativa una pars declarat aliam, consi. 171. n. 109. 110. consi. 176. nu. 43. consi. 199. nu. 96. aliud est aduocare, aliud rem suo nomine defendere, consi. 190. nu. 42. aliud est esse talem, & haberi pro tali, consi. 222. nu. 160. amissio lucri magni iustum metum inducit, consi. 215. nu. 57. amor sine obligatione esse potest secundum leges humanas, consi. 118. nu. 23. amor in filios diuinitus datus, consi. 119. nu. 17. Ancar. consi. 24. declaratur, consi. 113. nu. 24. 37. 41. Ancar. consi. 127. declaratur, consi. 163. nu. 24. Ancar. fundamentum consi. 198. fragile dicitur Auctor, consilio 203. nu. 129. Ang. opinio ad Jo. in l. c. de em. ser. reijcitur, consi. 121. n. 17. Ang. in §. sed & aliud. in aurb. quib. mo. nat. effi. leg. de quo matrimonio locutus fuerit, consi. 215. nu. 110

anima

I N D E X

anime mortuorum secundum naturalem cognitionem nesciunt, que hic aguntur, consi. 112. nu. 188. Qualiter autem possint facta viuentium cognoscere 169. Anima beatorum non possunt contristari 170. De animabus existitibus. in inferno non est curandus. Anima existentes in purgatorio non possunt contristari de his, que sunt iuxta vis pontificium. anima lege diuina regulatur, consi. 155. nu. 43. anime defunctorum quatuor modis soluntur a penis, consil. 219. nu. 38. animus in facto presumitur ex dictis ante factis, consi. 155. n. 29. animus declaratur ex facto secuto, consi. 164. nu. 45. animus talis in futurum presumitur, qualis fuit in preteritum, consi. 168. nume. 20. animus talis esse presumitur, qualiter verba sonant, consi. 204. n. 60. animus alicuius cognoscitur ex dictis prius & post, consi. 224. n. 17. animus decipiendi in dubio non presumitur, consi. 228. nu. 72. annullatio actus dicitur pena, idque maxime procedit, ubi prouenit ex sola prohibitione, consi. 112. n. 75. 78. annum legatum dicitur multiplex, vtilitasque proponitur propter prescriptionem, consi. 219. nu. 40. antiquum dicitur, quod est centum annorum, consi. 225. n. 3. appellatio ab expensis non impedit procedi in causa principali, consi. 213. nu. 45. appellatio ab interlocutoria quando prohibetur, consi. 124. n. 3. appellatio conceditur propter difficultatem reparandi grauamen, ibidem nu. 27. appellatio in dubio deuoluit, ibidem nu. 34. Appellationem in dubio non esse desertam debet pronunciar. consi. 239. nu. 4. appellatio non deseritur impediti facto iudicis, si diligens & sollicitus fuit, ibidem nu. 8. appellatio interposita pro ducto ad supplicium, restit potest de facto iudici volenti sententiam exequi, ratione irreparabilis preiudicij, consi. 149. nu. 1. appellatio ab interlocutoria causa grauaminis non expressa nulla est, ibidem nu. 9. appellacionis commissio circa preiudicium rei indicata & executionis commissio, quid operetur, ibidem nu. 10. appellatio datur in possessorio, si fuit intentatum remedium iuris canonici, seu iuris civilis. Sed quod passim datur, tenet auctor, consi. 161. nu. 1. 3. 12. appellatio conceditur in possessorio de iure canonico, sicque de cetero fuit. Et est eorum opinio. Et in terris subiectis Ecclesie temporaliter seruatur. Cuius exemplum datur, ibi. n. 5. 6. 7. appellatio in possessorio prohibetur, quando agitur de modico preiudicio. Secus si de magno Cuius exemplum datur. ibidem nu. 8. 9. 10. appellatio a sententia lata in possessorio & petitorio debet concedi, ibidem n. 19. appellacioni deferendum est in dubio etiam in materia prohibita appellacionis. ibidem nu. 21. consi. 218. nume. 145. appellacione admissa censetur reuocata seu suspensa iurisdictionis iudicis a quo. Si ex certa scientia admissa fuit. Et quod do sit hoc declaratur, consi. 195. nu. 10. 11. 12. appellatio simpliciter admissa sine clausula, quatenus deuoluat eam, subintelligitur, ibidem nu. 13. appellatio non deuoluit quoad effectum suspensionum, quando res dilationem recipit, ibidem nu. 15. appellatio a sententia habente vim diffinitiuam non requirit expressionem cause, consi. 206. nu. 7. appellatio ab executione prohibetur, nisi modus excedatur. unde requirit expressionem cause, ibidem nu. 33. 34. appellatio non datur a iura habente vim diffinitiuam, ibidem nu. 6. appellatio datur a iura habente vim diffinitiuam, ibidem nu. 6. appellatio omnium & quorumcumque bonorum mobilium suppellectilia continentur. Fructus a solo separati & pendentes de proximo separandi, licet contra Comanus, & male item pecunie vbi que posita & bestia, consi. 216. n. 63. 65. 66. 67. 80. 85. 86. 87. appellari potest in causa possessorij nisi cum petitorio; & quando hoc sit, consi. 134. nu. 4. appellari potest in possessorio habente causam annexam pro